
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 44 del 11/09/2020 

Classifica: 010.02.02 (7212250)

Oggetto PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE ED 
IL  COMUNE  SCARPERIA  E  SAN  PIERO  PER  LA  REALIZZAZIONE  ED  IL 
FINANZIAMENTO  DI  UNA  NUOVA  INTERSEZIONE  A  ROTATORIA  IN 
LOCALITA' "BORGONUOVO" TRA LA S.P.  503 DEL GIOGO E LA S.P.  129 DI 
MASSORONDINAIO - APPROVAZIONE SCHEMA.

Ufficio Proponente DIREZIONE VIABILITA'
Dirigente/ P.O FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano 

Premesso che:

–con D.G.R. n. 163 del 17/02/2020, la giunta Regionale ha stabilito di attivare il bando re­

gionale per il miglioramento della sicurezza stradale Toscana, nell'ambito dell'obiettivo ge­

nerale 3. “Azioni per la mobilità sostenibile e per il miglioramento dei livelli di sicurezza 

stradale e ferroviaria” e di quello specifico 3.2. “ miglioramento dei livelli di sicurezza stra­

dale e ferroviaria del territorio regionale in accordo agli obiettivi europei “ in infatuazione 

dell'azione 3.2.1 “Finanziamento interventi per il  miglioramento della sicurezza stradale” 

del PRIIM in favore di Città Metropolitana, Province e Comuni della Toscana, definendo in­

dirizzi e criteri;

–i Comuni, le Province e le città Metropolitane Toscane interessate possono presentare, ai  

fini di usufruire del finanziamento regionale, progetti per la messa in sicurezza di punti par­

ticolarmente pericolosi delle strade regionali, provinciali comunali ed urbane, che risponda­

no a standard di elevata efficacia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 44 del 11/09/2020 

1/5



–per le proposte d'intervento sulla rete stradale provinciale, comunale il valore assoluto di 

finanziamento massimo concedibile per ogni singola proposta è fissato il suddetto bando 

prevede il cofinanziamento degli interventi nella misura massima del 50% del costo previsto 

dell'opera, con un massimale di € 120.000,00;

Visto: il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5805 del 31/03/2020 avente ad oggetto 

“D.G.R n. 163 del 17/02/2020 – Azioni Regionali per la sicurezza stradale approvazione Bando re­

gionale per la presentazione delle domande da parte di Città Metropolitana, Provincie e Comuni 

della Toscana in attuazione del PRIIM” con scadenza prevista per il 15 Settembre 2020;

DATTO che il Comune di Scarperia e San Piero ha confermato la disponibilità di massima 

alla  Città  Metropolitana  di  Firenze  per  la  partecipazione  al  bando  Regionale   per  la 

realizzazione di una nuova intersezione a rotatoria in località “Borgonuovo” tra la S.p. 503 

del  Giogo  e  la  S.p.  129  di  Massorondinaio,  del  costo  complessivamente  stimato  di  € 

400.000,00,  assumendosi  altresì  l'onere  per  la  progettazione  dello  studio  di  fattibilità 

tecnico economico, nonché la disponibilità a finanziare l'eventuale realizzazione dell'opera 

con il 50% della somma necessaria per realizzarla e al netto del contributo regionale;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Scarperia  e  San  Piero con  determina  Dirigenziale  n.  476  del 

13/08/2020, esecutiva il 20/08/2020, ha già affidato l'incarico per la redazione dello studio di fat­

tibilità tecnico economica in accordo con la Città Metropolitana; 

Precisato che:

–la realizzazione di tale opera risulta strategica ed importante per entrambe le Amministra­

zioni in quanto migliora sensibilmente la sicurezza dell'intersezione tra la S.P 503 del Giogo 

e la S.P. 129 di Massorondinaio, attualmente regolato da incrocio a T che presenta diverse  

criticità e che pertanto è intenzione dei due Enti firmatari di partecipare al bando suindica­

to;

–dette opere di miglioramento della viabilità vedono coinvolte, nella loro volontà realizza­

trice, sia la Città Metropolitana di Firenze che l'Amministrazione Comunale di Scarperia e 

San Piero, quest'ultima in ragione dell'ubicazione territoriale dell'opera e del notevole flus­

so di traffico che interessa l'intersezione in oggetto ed ha ripercussioni su tutto il territorio 

comunale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 44 del 11/09/2020 

2/5



–in caso di ottenimento del contributo regionale le due Amministrazioni si impegnano a 

sottoscrivere apposito Accordo di Programma che regoli le modalità finanziarie e meglio 

dettagli  i  rispettivi  obblighi,  specificando  che  il  costo  complessivo  dell’intervento  di  € 

400.000,00 è così finanziato:

a) € 120.000,00 Regione Toscana di cui € 24.000,00 (20%) nel 2021 ed € 96.000,00 

(80%) nel 2022;

b) € 140.000,00 Comune di Scarperia San Piero;

c) € 140.000,00 Città Metropolitana di Firenze, la cui copertura finanziaria è garantita dal 

capitolo di nuova istituzione come da richiesta di variazione di bilancio docin prot. 2048 

del 04.09.2020 con la quale si è richiesto l’applicazione dell’avanzo vincolato relativo 

alle risorse del PNSS per l'anno 2021.

Dato atto che:

–al momento la Città Metropolitana di Firenze ed il Comune di Scarperia e San Piero hanno 

predisposto un protocollo di intesa, allegato al presente atto parte integrante e sostanzia, 

per meglio precisare e definire i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso 

adempimento per l'effettuazione dell'intervento in oggetto;

–altresì che lo stesso protocollo di intesa stabilisce, tra l'altro, che la proposta progettuale  

per la partecipazione al sopra citato bando sulla sicurezza stradale sarà presentata dalla Cit­

tà Metropolitana di Firenze in qualità di Ente Capofila, in caso di ottenimento del contribu­

to regionale, entrambi gli enti si impegnano a sottoscrivere apposito accordo di programma 

che regoli le modalità finanziarie e meglio dettagli i rispettivi obblighi, dando atto che la du­

rata dei lavori è stimata in 180 giorni come meglio precisato nella bozza di protocollo di in­

tesa allegato;

Considerato che:

–In caso di ottenimento del cofinanziamento. Saranno adottati tutti gli atti necessari per la 

realizzazione del progetto, impegnandosi, come richiesto dal disciplinare tecnico regionale, 

a sostenere la quota di costi non coperta dalla percentuale di finanziamento regionale am­

missibile o, in alternativa, decidendo di avvalersi della facoltà di rinunciare al contributo,

–in caso di non ottenimento del cofinanziamento, cesserà l'efficacia del Protocollo di Intesa 

e l'intervento sarà successivamente riprogrammato in accordo con la Città Metropolitana;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 44 del 11/09/2020 

3/5



RITENUTO  di  dover  procedere,  con  la  massima  urgenza,  all'approvazione  dello  schema  di 

protocollo di Intesa (allegato 1 al presente atto) al fine di poter partecipare al Bando Regionale la 

cui scadenza è fissata per il 15 Settembre 2020;

CONSIDERATO che la competenza di adottare l’allegata Bozza di Protocollo di Intesa è attribuita 

dallo Statuto della Città Metropolitana di Firenze al Consiglio Metropolitano;

RILEVATO  che  il  prossimo  Consiglio  Metropolitano  è  stato  calendarizzato  per  il  giorno  30 

Settembre 2020 e risulta alquanto urgente procedere all’approvazione del protocollo di Intesa al 

fine di poter partecipare al Bando Regionale, la cui scadenza è prevista per il 15 Settemebre.

VISTO l’art. 13  dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze, che disciplina l’esercizio delle 

Funzioni  Consiliari  in  via  d’urgenza  da  parte  del  Sindaco  Metropolitano,  dando  atto  che  “i  

provvedimenti di urgenza del Sindaco devono essere sottoposti alla ratifica del Consiglio nella  

prima  seduta  utile  e,  comunque,  non  oltre  10  giorni;  in  caso  di  mancata  ratifica,  perdono  

efficacia sin dal momento della loro adozione”;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, dal Responsabile 

della Direzione Viabilità in ordine alla regolarità tecnica;

RICHIAMATA  la nota del Dirigente dei Servizi Finanziari prot. 2071/2020, con la quale per le 

motivazioni in essa richiamate non ravvisa la necessità di esprimere un parere contabile;

VISTI:

 il Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali), ed in particolare l’articolo 34 che disciplina gli Accordi di Programma;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Per quanto sopra espresso,

DISPONE

1. DI ADOTTARE il presente atto, nell’ambito dell’esercizio delle funzioni Consiliari in via 

d’urgenza, secondo quanto previsto dall’Art. 13 dello Statuto della Città Metropolitana di 

Firenze;

2. DI APPROVARE lo schema (allegato 1) il Protocollo d’Intesa con il Comune di Scarperia e 

San  Piero,  per  la  realizzazione  di  una  nuova  intersezione  a  rotatoria  in  località 

“Borgonuovo”  tra  la  S.p.  503  del  Giogo  e  la  S.p.  129  di  Massorondinaio,  del  costo 

complessivamente stimato di € 400.000,00.

3. DI DARE ATTO atto che:  

◦ il  presente  provvedimento,  sarà  sottoposto  a  ratifica  del  Consiglio  Metropolitano,  a 

norma di Statuto, nella prima seduta utile, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 44 del 11/09/2020 

4/5



◦ la competenza alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa allegato al presente atto è del 

Dirigente della Direzione Vaibilità Ing. Carlo Ferrante.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate,  il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’ 

rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 44 del 11/09/2020 

5/5


	5/5

